



सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता मंत्रालय, भारत सरकार के तत्वाधान में  
अनुसूचित जाति (SC) एवं अन्य पिछड़ा वर्ग (OBC) के अभ्यर्थियों के लिए

**डॉ अम्बेडकर उत्कृष्टता केंद्र (DACE)**

हेमवती नन्दन बहुगुणा गढ़वाल विश्वविद्यालय,  
श्रीनगर (गढ़वाल) में

**संघ लोक सेवा आयोग (UPSC)**

**(IAS) तथा राज्य लोक**

**सेवा आयोग (SPSC)**

**निःशुल्क कोचिंग**

सत्र प्रारंभ : 01 दिसम्बर 2023

आवेदन की तिथि: 20 अक्टूबर 2023 से

5 नवम्बर 2023 तक

Mobile: 9805667711, 9756031730 <http://ambgudacea.dmission.smarth.edu.in/>

Email ID [dacehnbgu2023@gmail.com](mailto:dacehnbgu2023@gmail.com)



## Information Brochure

**Dr. Ambedkar Centre of Excellence (DACE)**  
**H. N. B. Garhwal University, Srinagar Garhwal**  
**(A Central University)**  
(Under the Ministry of Social Justice and Empowerment, Govt. of India)

### General Guidelines for admission in DACE (2023-24)

#### Important Information:

1. This brochure is only for general guidance for the candidates. The admission to the DACE program shall be governed by the relevant provisions of the Ministry of Social Justice & Empowerment, Govt. of India.
2. The admission to this scheme is suggestive of the fact that the terms and conditions laid down in this brochure are acceptable to the candidate and his/her guardian.
3. Benefits under the Scheme (DACE) can be availed by a student not more than twice, irrespective of the number of chances he/she may be entitled to take in a particular competitive examination. The student will be required to submit an affidavit in this regard.
4. DACE program is **ONLY for the Scheduled Caste (SC) and Other Backward Classes (OBC) Students** to offer them 'Free Coaching' for the Civil Services/Allied Services Examinations conducted by UPSC/State Public Service Commission a
5. Out of **100** sanctioned seats, **70% of seats are reserved for Scheduled Caste (SC)** and **30% of seats are reserved for Other Backward Classes (OBC)** Students. As per directions from the ministry 33% of seats in each category shall be filled by eligible female candidates. In case of non availability of sufficient number of female candidates, the male candidates from the same category shall be admitted.
6. **There is No actual fee for applying, admission and coaching under the DACE scheme.**

**Admissible payments:** After admission, Ministry of Social Justice and Empowerment shall pay the course fee (Rs. 75,000/) of the candidates in two installments of 50% each.

**Mode of Payment:** All the admissible payments (i.e. which includes fee to be deposited to the university and stipend) shall be released to the students through DBT in their Aadhar enabled bank accounts. The fee and stipend shall be released in two

installments of 50% each of the admissible amount. The first installment shall be released immediately at commencement of course and the second installment will be released after conclusion of more than 75% of the course duration. The students will be required to remit the portion to the institution fee immediately and in any case not exceeding 15 days, to the Central Universities where they are receiving coaching.

**7. A stipend of Rs. 4000/ (Rupee four thousand) per month will be provided to all the selected/admitted students by the ministry.**

**8. An incentive of Rs 15,000/ (Fifteen thousand) shall be provided to all the successful students to prepare for the interview after being successful in the mains stage of Central Civil Services / State Civil Services Exams for Class 1 and Class 2 posts.**

**9. The candidates enrolled under this scheme shall have to attend all the classes. If any student remains absent (for more than 04 days) without acceptable reasons like medical or household emergencies, his/her candidature for the scholarship shall be cancelled. Biometric attendance based on Aadhar of the students will be recorded and shared with the ministry on a monthly basis. Leaving the coaching midway without prior approval of the competent authority, the expenditure incurred on the candidate will be recovered from the candidate concerned.**

**10. Duration of the course will be one year in case of UPSC/State Civil Services applicants.**

**11. Eligibility Criteria for Admission:**

1. Only students belonging to SC and OBC categories, having a total family income of Rs. 8.00 lakh or less per annum from all sources will be eligible for benefits under the Scheme.
2. SC/OBC candidates belonging to a Minority community are not eligible under this scheme.
3. **Income Certificate:** The income declaration of self-employed parents/guardians should be in the form of a certificate issued by a Revenue Officer, not below the rank of Tehsildar. Employed parents/guardians are required to obtain an income certificate from their employer and submit a consolidated certificate from the Revenue Officer including any other additional source of income.
4. The minimum marks in the Graduation degree should be 50% in aggregate.
5. The applicants appearing in the last year/ Semester of Graduation are also eligible to apply, but Graduation degree is mandatory at the time of final interview/admission in this programme.
6. Selection of the candidates for admission to the program will be strictly on the basis of merit. The criteria for merit based admission (UG Marks + Interview + Weightage) shall follow as given below.
  - (a) Marks obtained in Undergraduate degree Course (60 marks)
  - (b) Interview/Personality Test (30 marks)
  - (c) Weightage (10 marks)

Quantum of Weightage shall be as followed as.

- (i) Qualified UPSC CSE Pre/Mains exam (10 marks)
- (ii) Qualified State Civil Services/PCS Pre/Mains exam (07 marks)
- (iii) Qualified any Central/State Group A services exam (07 marks)
- (iv) Qualified any Central/State Group B services exam (05 marks)
- (v) DACE last batch (2022-23) students (10 marks)

\*In any case the maximum weightage shall not be more than 10 marks.

**Important Note:**

1. It shall be the duty of the applicant to produce the prescribed/desired documents for admission. In case of non-production of the required documents, his/her claim for admission shall automatically stand cancelled.
2. The information supplied by the applicant in his/her application (Online) shall be final. Any subsequent change in the Online Registration Form will not be allowed. If any information provided by the applicant is found to be false or forged at any stage, his/her admission shall be cancelled.
3. The applicant is advised to take the print-out of Online Registration Form and keep it with him/her for future correspondence and reference.
4. Any additional information will be published from time to time on the University website.

**Admission Procedure:**

Online application shall be filled by clicking at the link provided at university website. Admissions will be through the combined merit list prepared by the University after screening the applications followed by the interview/Personality test and applicable weightage (if any) marks of the candidates.

**Application, Interview, Counselling and Admission Process:**

1. The details of information regarding online application, merit list, admission and counselling will be available on the University website: [www.hnbggu.ac.in](http://www.hnbggu.ac.in) and [www.hnbgudaceadmission.samarth.edu.in](http://www.hnbgudaceadmission.samarth.edu.in)
2. The candidate will be required to present themselves in person for interview/personality test and admission.
3. If the candidate does not turn up for interview/personality test and admission on given date & time along with the required documents, his/her claim for the admission will be automatically cancelled, and the candidate next in merit will be accommodated against such seat.
4. All the required documents, mentioned below, are to be submitted at the time of admission, failing which the applicant's claim will not be entertained. The list of documents required is as follows:

- a. High School or equivalent examination mark sheet and certificate in original along with a photocopy thereof.
- b. Intermediate or equivalent examination mark sheet and Certificate in original along with a photocopy thereof.
- c. The graduation Mark sheet/Degree in original along with a photocopy thereof.
- d. Scheduled Caste/Other backward classes Category Certificate.
- e. Proof/Details of earlier enrolment (session 2022-23) to any DACE centres in India, if any.
- f. Income certificate issued as per provision of the scheme (issued after 31 March 2023).
- g. Proof of qualifying any national/state level Group A and Group B examination.
- h. All essential original documents and their photocopies.

#### **Undertaking by Candidates:**

Candidates have to submit the following undertaking on Rs 100 stamp paper.

- (a) He/She is not receiving any benefits from any other/similar scheme of Central/state govt.
- (b) Currently, he/she is not enrolled in any other program/course elsewhere.
- (c) He/she has not availed benefit of DACE scheme before (applicable to first time applicants)
- (d) He/she has not availed benefit of DACE scheme not more than once before (applicable to last batch(2022-23) DACE students)
- (e) He/She shall submit the course fee to DACE, immediately (i.e. not exceeding 15 days) after receiving the grant instalment from ministry in his/her bank account without delay.
- (f) If any false information/document is found while providing details during the application, interview or admission, the candidate will be liable for a penalty with recovery of the amount released (i.e. course fee and stipend) along with 15% compound interest thereon.

#### **Important Dates for Applicants (Tentative\*)**

Start date of Online Application: **20<sup>th</sup> October 2023**

Last date of online application: **05<sup>th</sup> November 2023**

Interview/Personality Test: **14<sup>th</sup> -18<sup>th</sup> November 2023**

Declaration of Merit List: 24-25<sup>th</sup> Nov. 2023

Document verification and Admission: 26<sup>th</sup> -30<sup>th</sup> November 2023

Session Starts: 1<sup>st</sup> Dec. 2023

\*Any change in the above dates shall be updated on University website [www.hnbggu.ac.in](http://www.hnbggu.ac.in). Applicants are advised to visit the university website regularly for updates.

## DACE में प्रवेश के लिए सामान्य दिशानिर्देश (2023-24)

### महत्वपूर्ण सूचना:

1. यह विवरणिका केवल अभ्यर्थियों के सामान्य मार्गदर्शन के लिए है। DACE कार्यक्रम में प्रवेश सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय, भारत सरकार के प्रासंगिक प्रावधानों द्वारा नियंत्रित किया जाएगा।

2. इस योजना में प्रवेश इस तथ्य का सूचक है कि इस विवरणिका में निर्धारित नियम और शर्तें उम्मीदवार और उसके अभिभावक को स्वीकार्य हैं।

3. योजना (डीएसीई) के तहत लाभ एक छात्र द्वारा दो से अधिक बार नहीं उठाया जा सकता है, भले ही वह किसी विशेष प्रतियोगी परीक्षा में भाग लेने के लिए कितने भी अवसरों का हकदार हो। इस संबंध में छात्र को एक शपथ पत्र जमा करना होगा।

4. डीएसीई कार्यक्रम केवल अनुसूचित जाति और अन्य पिछड़ा वर्ग (ओबीसी) के छात्रों के लिए है, जो उन्हें यूपीएससी/राज्य लोक सेवा आयोग और कर्मचारी चयन आयोग (एसएससी) द्वारा आयोजित सिविल सेवा/संबद्ध सेवा परीक्षाओं के लिए 'मुफ्त कोचिंग' प्रदान करता है।

5. 100 स्वीकृत सीटों में से 70% सीटें अनुसूचित जाति (एससी) के लिए और 30% सीटें अन्य पिछड़ा वर्ग (ओबीसी) के छात्रों के लिए आरक्षित हैं। मंत्रालय के निर्देशों के अनुसार प्रत्येक श्रेणी में 33% सीटें योग्य महिला उम्मीदवारों से भरी जाएंगी। पर्याप्त संख्या में महिला अभ्यर्थियों की अनुपलब्धता की स्थिति में उसी श्रेणी के पुरुष अभ्यर्थियों को प्रवेश दिया जायेगा।

6. DACE योजना के तहत आवेदन, प्रवेश और कोचिंग के लिए कोई वास्तविक शुल्क नहीं है।

**स्वीकार्य भुगतान:** प्रवेश के बाद, सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय उम्मीदवारों के पाठ्यक्रम शुल्क (₹. 75,000/-) का भुगतान 50% की दो किस्तों में करेगा।

**भुगतान का प्रकार:** सभी स्वीकार्य भुगतान (अर्थात् जिसमें विश्वविद्यालय को जमा की जाने वाली फीस और छात्रवृत्ति शामिल है) छात्रों को उनके आधार सक्षम बैंक खातों में डीबीटी के माध्यम से जारी किया जाएगा। शुल्क और छात्रवृत्ति स्वीकार्य राशि के 50% की दो किस्तों में जारी किया जाएगा। पहली किस्त पाठ्यक्रम शुरू होने पर तुरंत जारी की जाएगी और दूसरी किस्त पाठ्यक्रम अवधि के 75% से अधिक के समापन के बाद जारी की जाएगी। छात्रों को संस्थान शुल्क का हिस्सा तुरंत केंद्रीय विश्वविद्यालय को भेजना होगा जहां वे कोचिंग प्राप्त कर रहे हैं और किसी भी स्थिति में 15 दिनों से अधिक देर नहीं।

7. मंत्रालय द्वारा सभी प्रवेशित छात्रों को 4000/- (चार हजार रुपये) की छात्रवृत्ति प्रति माह प्रदान की जाएगी।

8. ग्रुप 'ए' और 'बी' पदों के लिए केंद्रीय सिविल सेवा/राज्य सिविल सेवा परीक्षा के मुख्य चरण में सफल होने के बाद साक्षात्कार की तैयारी के लिए सभी सफल छात्रों को 15,000/-(पंद्रह हजार) रुपये की प्रोत्साहन राशि प्रदान की जाएगी।

9. इस योजना के तहत नामांकित उम्मीदवारों को सभी कक्षाओं में भाग लेना होगा। यदि कोई छात्र चिकित्सा या घरेलू आपात स्थिति जैसे स्वीकार्य कारणों के बिना (04 दिनों से अधिक समय तक) अनुपस्थित रहता है, तो छात्रवृत्ति के लिए उसकी उम्मीदवारी रद्द कर दी जाएगी। छात्रों की "AADHAR" आधारित बायोमेट्रिक उपस्थिति मासिक आधार पर दर्ज की जाएगी और मंत्रालय के साथ साझा की जाएगी। सक्षम प्राधिकारी की पूर्वानुमति के बिना बीच में कोचिंग छोड़ने पर अभ्यर्थी पर होने वाला व्यय संबंधित अभ्यर्थी से वसूला जाएगा।

10. यूपीएससी/राज्य सिविल सेवा आवेदकों के मामले में पाठ्यक्रम की अवधि एक वर्ष होगी।

11. प्रवेश के लिए पात्रता मानदंड:

1. केवल एससी और ओबीसी श्रेणियों से संबंधित छात्र, जिनकी कुल पारिवारिक आय रु। सभी स्रोतों से प्रति वर्ष **8.00 लाख** या उससे कम आय योजना के तहत लाभ के लिए पात्र होगी।

2. अल्पसंख्यक समुदाय से संबंधित एससी/ओबीसी उम्मीदवार इस योजना के तहत पात्र नहीं हैं।

3. आय प्रमाण पत्र: स्व-रोज़गार वाले माता-पिता/अभिभावकों की आय घोषणा किसी राजस्व अधिकारी द्वारा जारी प्रमाण पत्र के रूप में होनी चाहिए, जो कि तहसीलदार के पद से नीचे का न हो। नियोजित माता-पिता/अभिभावकों को अपने नियोक्ता से आय प्रमाण पत्र प्राप्त करना होगा और आय के किसी अन्य अतिरिक्त स्रोत सहित राजस्व अधिकारी से एक समेकित प्रमाण पत्र जमा करना होगा।

4. ग्रेजुएशन डिग्री में न्यूनतम अंक कुल मिलाकर 50% होने चाहिए।

5. स्नातक के अंतिम वर्ष/सेमेस्टर में शामिल होने वाले आवेदक भी आवेदन करने के पात्र हैं, लेकिन इस कार्यक्रम में अंतिम साक्षात्कार/प्रवेश के समय स्नातक की डिग्री अनिवार्य है।

6. कार्यक्रम में प्रवेश के लिए उम्मीदवारों का चयन पूरी तरह से योग्यता के आधार पर होगा। योग्यता आधारित प्रवेश (यूजी अंक + साक्षात्कार+ वेटेज) के मानदंड नीचे दिए गए अनुसार होंगे।

(ए) स्नातक डिग्री पाठ्यक्रम में प्राप्त अंक (60 अंक)

(बी) साक्षात्कार/व्यक्तित्व परीक्षण (30 अंक)

(सी) वेटेज (10 अंक)

वेटेज इस प्रकार होगा।

(i) यूपीएससी सीएसई प्री/मेन्स परीक्षा में उत्तीर्ण (10 अंक)

(ii) राज्य सिविल सेवा/पीसीएस प्री/मेन्स परीक्षा में उत्तीर्ण (07 अंक)

(iii) किसी भी केंद्रीय/राज्य समूह 'ए' सेवा परीक्षा में उत्तीर्ण (07 अंक)

(iv) किसी भी केंद्रीय/राज्य समूह 'बी' सेवा परीक्षा में उत्तीर्ण (05 अंक)

(v) DACE □□□□ बैच (2022-23) के छात्र (10 अंक)

\*किसी भी स्थिति में अधिकतम वेटेज 10 अंकों से अधिक नहीं होगा।

**महत्वपूर्ण लेख:**

1. प्रवेश के लिए निर्धारित/वांछित दस्तावेज प्रस्तुत करना आवेदक का कर्तव्य होगा। आवश्यक दस्तावेज प्रस्तुत न करने की स्थिति में, प्रवेश के लिए उसका दावा स्वतः ही रद्द हो जाएगा।

2. आवेदक द्वारा अपने आवेदन (ऑनलाइन) में दी गई जानकारी अंतिम होगी। ऑनलाइन पंजीकरण फॉर्म में किसी भी बाद के बदलाव की अनुमति नहीं दी जाएगी। यदि आवेदक द्वारा प्रदान की गई कोई भी जानकारी किसी भी स्तर पर झूठी या जाली पाई जाती है, तो उसका प्रवेश रद्द कर दिया जाएगा।

3. आवेदक को सलाह दी जाती है कि वह ऑनलाइन पंजीकरण फॉर्म का प्रिंट-आउट ले लें और भविष्य में पत्राचार और संदर्भ के लिए अपने पास रखें।

4. कोई भी अतिरिक्त जानकारी समय-समय पर विश्वविद्यालय की वेबसाइट [www.hnbgu.ac.in](http://www.hnbgu.ac.in) and [www.hnbgudaceadmission.samarth.edu.in](http://www.hnbgudaceadmission.samarth.edu.in) पर प्रकाशित की जाएगी।

**प्रवेश प्रक्रिया:**

ऑनलाइन आवेदन विश्वविद्यालय की वेबसाइट पर दिए गए लिंक पर क्लिक करके भरना होगा। आवेदनों की स्क्रीनिंग तथा उम्मीदवारों के साक्षात्कार/व्यक्तित्व परीक्षण के □□□□□□ विश्वविद्यालय द्वारा तैयार की गई संयुक्त मेरिट सूची के माध्यम से प्रवेश दिया जाएगा।

**आवेदन, साक्षात्कार, परामर्श और प्रवेश प्रक्रिया:**

1. ऑनलाइन आवेदन सितंबर 2023 के आखिरी सप्ताह में शुरू होगा। उम्मीदवारों को अपडेट के लिए नियमित रूप से विश्वविद्यालय की वेबसाइट पर जाने की सलाह दी जाती है।

2. ऑनलाइन प्रवेश, मेरिट सूची, प्रवेश और काउंसलिंग के संबंध में जानकारी का विवरण विश्वविद्यालय की वेबसाइट: [www.hnbgu.ac.in](http://www.hnbgu.ac.in) and [www.hnbgudaceadmission.samarth.edu.in](http://www.hnbgudaceadmission.samarth.edu.in) पर उपलब्ध होगा।

